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Sunuş

Bu kitap, dünya üzerindeki yaşamına tüketici olarak başlayan 
insanın geçirdiği kültürel evrimi ve o yolda yaşanan ekonomik 
gelişmeleri ele alıp açıklamayı amaçlayan bir ekonomik olaylar, 
devrimler ve teoriler tarihi kitabıdır. 

Alışılmış ekonomi tarihi kitaplarından farklı olarak olaylar 
ve devrimlerle birlikte her paradigma değişiminden sonra orta-
ya çıkan ve dönemin ideolojisine dönüşen ekonomik düşüncele-
ri de özetle ortaya koymayı amaçladın. Sanırım ekonomi tarihiy-
le ekonomik düşünceler tarihini bir arada ele alan başka bir de-
neme yok. 

Bu kitabı yazmamın nedeni son 20-30 yılda üniversitelerde pi-
yasa ekonomisi ağırlıklı bir ekonomi eğitimi verilmesinin, ekono-
mi biliminin temellerini oluşturan tüketimin, üretimin, değişto-
kuşun, paranın, ticaretin, kent ekonomisinin, pazarın, piyasanın 
tarihini ve ortaya çıkış nedenlerini kenara itmeye başlamış olma-
sıdır. Kanımca bunları atlayarak son birkaç yüzyılda ortaya çık-
mış olan ekonomik düşüncelerin oluşturduğu tarihi incelemek 
ekonomi bilimini anlamak için yeterli değildir. 

Kapitalizm tek başına kalmadan önce bütün bu kavramların 
çıkışı ve gelişimi ekonomi biliminde Marksist bir artı zaman ve 
artı değer yaklaşımı çerçevesinde ele alınırdı. Sovyet blokunun 
dağılmasıyla birlikte ekonomi bilimi son yüzyıldaki gelişmelerle 
kısıtlanmaya başladı. Oysa Marksist analizin birçok konuda çok 
doğru yaklaşımları ve eleştirileri vardır. 

Konulara siyah ve beyaz gibi yaklaşım yapanların bu dedikle-
rime şaşıracaklarının farkındayım. Çünkü günümüz anlayışı es-
kisi kadar eleştiriyi kaldıramadığı gibi taraf tutmayı özendiriyor. 
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Oysa benim ekonomiye yaklaşımım devlet müdahalesinden arın-
dırılmış bir piyasa ekonomisi çerçevesinde biçimlenirken, yaşa-
mın geri kalan sosyal bölümlerine yaklaşımım Marksist analizle 
iç içe geçmiş bir biçim taşıyor. Yani ne siyah ne de beyaz, daha çok 
gri bir ton taşıyor. Bu söylediklerim yalnızca Marks’ın değerlen-
dirmeleriyle değil Darwin, Freud ve Gordon Childe’ın düşünce-
leri çerçevesinde oluşan yaklaşımla ilgili. 

Artı zaman olmaksızın fiziksel üretim dışındaki üretimin ya-
pılması mümkün değil. Bunları incelemeden son iki yüzyılı an-
lamak söz konusu olamaz. Ancak pek fazla anlamadan ezberle-
mek söz konusu olabilir. Bu kitabın amacı bu tür bir ezber eğiti-
mine karşı çıkmak ve düşünce özgürlüğüne dayalı bir analiz tek-
niği yerleştirebilmektir. 

Önceki kitaplarımda olduğu gibi bu kitabın da yayına hazır-
lanmasında her türlü desteği veren Sayın Ömer Erduran’a, Sayın 
Öner Ciravoğlu’na ve Sayın Nesrin Arslan’a teşekkür borçluyum. 
Kitapta karşınızı çıkabilecek hata ve eksikliklerin sorumluluğu ise 
doğal olarak bana aittir.
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Giriş

Dünya ekonomisi tarihini incelemek
Ekonominin pek çok tanımı vardır. Bu konuya tarihi açıdan 

bakacak olursak ekonomiyi biyolojik ve kültürel yaşamını sür-
dürebilmek amacıyla insanın doğal çevreye uyum sağlama çaba-
sı üzerine yapılan incelemeler olarak tanımlamak en doğru yak-
laşım olacaktır. Tanım böyle ortaya konulunca ister istemez insa-
nın bu amaçla yaptığı, tüketimden üretime, tasarruftan borç alıp 
vermeye kadar bütün ekonomik faaliyetler işin içine giriyor. Karl 
Marks’a göre ekonomi, bütün öteki sosyal gelişmelerin temelini 
ve altyapısını oluşturur. Diğerleri de üstyapıyı oluşturur. Bu ne-
denle de ekonomi tarihi, ekonomik düşünceler tarihinden fark-
lı bir dal oluyor. Ekonomi tarihi, ekonomik olayların ve gelişme-
lerin tarihi olduğu halde ekonomik düşünceler tarihi bu olay ve 
gelişmeleri insanların nasıl anlayıp yorumladığının tarihidir. Bu 
anlamda ekonomi tarihini bilmeden ekonomik düşünce tarihi-
ni yerli yerine oturtmak da kolay değil. Ekonomi tarihini bir yana 
bırakınca ekonomik düşünceler tarihi bu sıkıntıyı aşabilmek için 
genellikle milattan sonraki tarihlerde, hatta son 3-4 yüzyılda olan 
olayları ele alarak sunuluyor. Oysa örneğin Marksist kuramı anla-
yabilmek için artı zamanın, artı emeğin ve artı değerin ilk ortaya 
çıktığı binlerce yıl önceki gelişimleri anlayabilmek gerekli. Ya da 
fiziksel üretimle fiziksel olmayan üretim arasındaki farkı ve fizik-
sel olmayan üretimin nasıl yapıldığını anlamak için ekonomi ta-
rihini incelemek gerekiyor. 

Kimilerine göre ekonomi tarihi neolitik dönemin getirdiği ilk 
uygarlıklarla başlıyor. Bu yaklaşım ekonomiye devlet ağırlıklı ola-
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rak yapılmasıyla ortaya çıkan bir optik kırılmanın sonucudur. 
Neolitik çağın getirdiği en belirgin farklardan birisi devlet örgü-
tünün yavaş yavaş ortaya çıkmasıdır. Bir konuyu devletle birlik-
te incelemek çok daha kolay görünüyor. Çünkü devletin kayıtları 
ve arşivleri vardır. Ne var ki ekonomi tarihi, devlet örgütüyle değil 
insanın ortaya çıkışıyla başlıyor. İnsanın olduğu yerde ekonomi-
nin temel faaliyetlerinden birisi olan tüketim mutlaka oluyor ve 
bir süre sonra artı değer yaratılmaya başlanıyor. Artı değer sadece 
ekonomik faaliyetlerin değil, her türlü sosyal faaliyetin de dalla-
nıp budaklanmasına yol açıyor. Hatta devlet örgütünü ortaya çı-
karan da bu artı değerdir. O nedenle incelemeye devletle başlarsak 
işin başını atlamış oluruz. Sonrasında neolitik dönemin getirdiği 
yeniliklerle uygarlığın ilerlemesinin ekonomi tarihindeki pek çok 
gelişmeyi hızlandırdığı görülüyor. Ama ekonomi tarihine doğru 
bir başlangıç yapabilmek için biraz daha geriye, en azından pale-
olitik çağa kadar gitmek gerekir.  

evren, Dünya ve yaşam
Hubble teleskopuyla yapılan gözlemler yıldızların dünyamız-

dan uzaklaştığını gösteriyor. Doğal olarak bu uzaklaşma öyle göz-
le görülür ve kolay hesaplanır bir iş değil. Bunun çok zaman alan, 
yavaş bir süreç olduğunu söylemek gerekir. Bu uzaklaşmanın bir 
tek açıklaması var: O da evrenin yavaş yavaş genişlemekte olma-
sıdır. Bu süreci tıpkı film gibi geriye sararsak o zaman bütün evre-
nin bir çekirdekten patlamayla oluştuğunu kabul etmemiz gere-
kiyor. Buna büyük patlama (big bang) kuramı deniliyor. 

Evrenin oluşumu olarak tanımladığımız ‘büyük patlama’nın 
yaklaşık 13,8 milyar yıl önce (200 milyon yıl eksik ya da fazla) ol-
duğu hesaplanıyor. Büyük patlamadan 300 bin yıl sonra ilk atom-
lar oluşmaya başlamış. 600 milyon yıl sonra ilk galaksiler, 5 mil-
yar yıl önce de güneş oluşmuş. 

Dünyanın yaşıyla ilgili hesaplamalar oldukça uzun bir süre in-
sanların kafasını meşgul etti. Çok yakın zamanlara kadar dünya-
nın yaşı ancak milyon yıllarla ifade edilen bir geçmişe dayandı-
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rılıyordu. Şimdi dünyanın yaşı yaklaşık olarak 4,5 milyar yıl he-
saplanıyor.

Evrenin oluşumuna yol açan büyük patlamadan, yani bun-
dan 13,8 milyar yıl öncesinden bugüne kadar geçen zaman süre-
si iki başlık altında inceleniyor: Kozmik dönem ve dünya döne-
mi. Büyük patlamadan itibaren geçen ilk 6 – 700.000 yıl süresi-
ne kozmik dönem adı veriliyor. Bu dönemde uzayın genişleme-
si, nükleer güç ve elektro manyetik güçlerin, atomların, galaksi-
lerin, elementlerin, güneş sistemlerinin ve gezegenlerin ortaya 
çıkışı söz konusu oldu. Güneş bundan yaklaşık 5 milyar yıl önce 
oluştu. İlk 6 – 700.000 yılda ortaya çıkan oluşumların önemli bir 
bölümü günümüzde de devam ediyor. Öteki dönem dünya dö-
nemi olarak adlandırılıyor. Dünya dönemi günümüzden 4,5 mil-
yar yıl önce dünyanın oluşumuyla başlıyor ve dünya yok olana 
kadar devam edecek. Kozmik dönem bizim bu kitabımızda ya-
pacağımız incelemenin tümüyle dışında kalıyor. İnsanın ortaya 
çıkmadığı bir dönemde ekonomi tarihi söz konusu olamaz. 

Bundan 3,8 milyar yıl önce yeryüzünün üst tabakası oluşma-
ya başladı. İlk kıtaların oluşumu, karmaşık yapıda organik mo-
leküller ve bakterilerin ortaya çıkması bu dönemde oldu. Ayrı-
ca atmosferin oksijenle yapılanması da bu döneme rastlıyor. Bu 
döneme prekambriyen dönemi deniliyor. Yaklaşık 600 milyon yıl 
önce karaları kaplayan sığ denizler oluşmaya başladı. Bunu çok 
hücreli yaşamın ortaya çıkışı izledi. Trilobitleri deniz canlıları-
nın çeşitlenmesi izledi. Denizlerde ve karalarda bitkiler oluşma-
ya başladı. Böcekler, deniz ve kara sürüngenleri görülmeye baş-
ladı. Bu döneme paleozoik dönem adı veriliyor. Bu dönemi izle-
yen ve yaklaşık 7 milyon yıl öncesine kadar sürdüğü sanılan me-
zozoik dönemde sürüngenlerin hızla geliştiği ve ilk dinozorların 
ardından ilkel kuşların ortaya çıktığı tahmin ediliyor. Sonra ne-
deni bilinmez bir şekilde yaklaşık 65 milyon yıl önce dinozorlar 
yok oldular. Ardından küçük memeliler ortaya çıktı. Küçük me-
melilerin ortaya çıkış tarihinin 200 milyon yıl kadar geri gittiği 
sanılıyor. Bu dönemin ardından gelen dünya döneminin son hal-
kası cenozoik dönemdir. Cenozoik dönem başlıca iki alt döneme 




